

Erhvervspark Vandel ApS  
Att.: Ole-Steen Lyse  
Nordre Ringvej 9  
7184 Vandel

**Betina Uttrup**

Lokal tlf.: 76812419  
Mobil tlf.: 76812419  
BEUPE@vejle.dk

7. november 2023  
J. nr.: 09.35.00-K08-3-18

## **Påbud - testaffyring af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel, (matr.nr. 1eg, 4z, 4ag, 1ef, 21a og 1d Vandel By, Randbøl, 1a, 1s, 1t, 1u, 4b, 4c Hofmansfeld, Randbøl og 2v, 2n og 14 Dalover By, Randbøl).**

Erhvervspark Vandel ApS og Flyveplads Vandel ApS har som erhvervsudlejer, ansøgt om tilladelse til et testaffyringsområde på Erhvervspark Vandel, matr. nr. 21a Vandel By, Randbøl. De 2 virksomheder omfatter matr.nr. 1eg, 4z, 4ag, 1ef, 21a og 1d Vandel By, Randbøl, 1a, 1s, 1t, 1u, 4b, 4c Hofmansfeld, Randbøl og 2v, 2n og 14 Dalover By, Randbøl. Da aktiviteten er omfattet af miljøbeskyttelseslovens §42 vil de miljømæssige rammer for aktiviteten blive meddelt som påbud.

Testaffyring og alt anden affyring af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel, er ikke reguleret i den enkelte virksomheders miljøafgørelse. Erhvervspark Vandel er udlejer af testaffyringsområdet.

Testaffyringsområdet vil primært blive lejet ud til Erhvervspark Vandel's erhvervslejerne, der opmagasinerer fyrværkeri samt til Sikkerhedsstyrelsen. Testaffyringsområdet helikopterlandingspladsen på matr.nr. 21a Vandel By, Randbøl, er godkendt af Vejle Brandvæsen den 20. oktober 2022 til testaffyring (bilag 1 og 2).

På Erhvervspark Vandel er der i dag tre fyrværkerivirksomheder, der er omfattet af risikobekendtgørelsen. Der er desuden mindre lagre, som ikke kræver miljø- eller risikogodkendelse. Virksomhederne importerer, opbevarer og distribuerer/videresælger fyrværkeriartikler til kunder over hele landet.

Testaffyring er egenkontrol af fyrværkeriets funktion, der skal foretages i henhold til fyrværkerilovgivningen. Ligeledes foretages kvalitetskontrol, hvis der er mistanke eller anmeldelser om varer, der ikke opfylder kvalitetskravene.

Påbuddet meddeles efter miljøbeskyttelseslovens<sup>1</sup> § 42 stk. 2 på følgende vilkår og med følgende baggrund og begrundelser:

**Teknik & Miljø  
Industri & Landbrug**

Åbningstider  
Fremmøde  
Mandag-onsdag kl. 8-15  
Torsdag kl. 8-17  
Fredag kl. 8-14

Telefon  
Mandag-onsdag kl. 8-15  
Torsdag kl. 8-17  
Fredag kl. 8-14

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse nr. 5 af 3. januar 2023.

**Vilkår:**

1. Påbuddet gælder for samtlige matrikler tilhørende Erhvervspark Vandel ApS og Flyveplads Vandel ApS (matr.nr. 1eg, 4z, 4ag, 1ef, 21a og 1d Vandel By, Randbøl, 1a, 1s, 1t, 1u, 4b, 4c Hofmansfeld, Randbøl og 2v, 2n og 14 Dalover By, Randbøl).
2. Testaffyring og alt anden affyring af fyrværkeri må kun finde sted på den af Vejle Brandvæsen godkendte plads, se bilag 1. I de nedenstående vilkår betyder "testaffyring" både testaffyring og alt anden affyring af fyrværkeri.
3. Der må maksimalt foretages 24 testaffyringer pr. kalenderår på Erhvervspark Vandels godkendte testaffyringsplads jf. vilkår 1.
4. Der må højst være to testaffyringer pr. dag.
  - Testaffyringer på hverdage mellem kl. 8.00 til 16.00, må højst have en varighed på sammenlagt 6 timer.
  - Testaffyringer på hverdage fra kl. 16.00 til 20.00 må højst have en varighed på sammenlagt 2 timer.
  - Testaffyringer på lørdag, søn- og helligdage fra kl. 8.00 til 20.00 må højst have en varighed på sammenlagt 2 timer.
5. Der må ikke foretages testaffyringer i tidsrummet fra kl. 20.00 til kl. 8.00.
6. Der må ikke foretages testaffyringer i perioden fra 15. april til 15. august.
7. Såfremt der i december af sikkerhedsmæssige årsager, er behov for ekstra testaffyringer, kan der gives tilladelse til test med en varighed på højst 30 minutter per dag. Dokumentation for årsagen til den ekstra testaffyring skal efterfølgende fremsendes til Vejle Kommune.
8. Der skal føres journal over dato, tidspunkt, varighed og formål med testaffyring samt hvilken virksomhed, der har foretaget testaffyringen.
9. Fyrværkerivirksomhederne skal annoncere testaffyringerne på relevante sociale medier for Vandel by og omegn eller Ugeavisen Billund-Grindsted.
10. I den periode, hvor det i henhold til lovgivningen generelt er tilladt at affyre fyrværkeri (pt. 27/12 til 1/1) gælder ovenstående vilkår ikke.
11. Der må på ingen tidspunkter om året foretages affyringer med henblik på at bortskaffe ældre fyrværkeri eller fyrværkeri med fejl (påbudsbelagte artikler, jf. Sikkerhedsstyrelsens kontrol og tilsyn med bestemmelserne i bekendtgørelse om krav til fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler.
12. Affald/nedfald efter testaffyringer skal opsamles og bortskaffes efter Vejle Kommunes affaldsregulativer.

### **Planforhold**

Erhvervspark Vandel er omfattet af lokalplan ER 2.3.1, lokalplanen giver mulighed for, at virksomheder inden for miljøklasse 1-7 kan etablere sig i erhvervsområdet. Affyringspladsen ligger inden for delområde C4, der giver mulighed for virksomheder inden for miljøklasse 1-7.

I Kommuneplan 2021-2033 er der fastsat retningslinjer for stilleområdet ved Randbøl Hede og Frederikshåb Plantage. For eksisterende anlæg står der følgende:

”Ved udvidelser eller ændringer af eksisterende anlæg eller aktiviteter uden for stilleområdet skal det sikres, at det samlede støjbidrag (det vil sige de eksisterende forhold samt udvidelsen) ikke giver anledning til støj inden for stilleområdet, som overskrider de nedenfor angivne støjgrænser. Såfremt eksisterende aktiviteter eller anlæg overskrider grænseværdierne før udvidelse/ændring, må ændringen eller udvidelsen ikke give anledning til et øget støjbidrag.”

Af redegørelsen i Kommuneplanen fremgår det, at formålet med retningslinjerne er at forhindre at støjbelastningen af området øges ud over den tilstand, der var i området, da retningslinjerne blev udarbejdet og vedtaget i 2012.

### **VVM - miljøvurderinger**

I VVM-redegørelserne for udvidelse af fyrværkerivirksomhed i Erhvervspark Vandel fra hhv. maj 2007 og april 2008, står der vedr. testaffyringer: ”Hovedforslaget indebærer ikke testaffyringer, da 95 % af disse foregår i Kina. I tilfælde af, at der skal laves testaffyringer i Danmark, vil Vejle Kommunens beredskab anvise en forsvarlig lokalitet.”

Virksomhederne har efterfølgende fået behov for at udføre testaffyringer i Danmark. Vejle Brandvæsen har med baggrund i dette godkendt den aktuelle testaffyringsplads på Erhvervspark Vandel.

Vejle Kommune vurderer, at aktiviteten er omfattet af Miljøvurderingsloven bilag 2, pkt. 10a jf. pkt. 13a (anlægsarbejder i erhvervsområder til industriformål). Ansøger har den 3. juni 2019 indsendt en ansøgning om VVM-screening af aktiviteten. Vejle Kommune har ved VVM-screening af 03.11.2023 vurderet, at projektet ikke har væsentlig indvirkning på miljøet, jf. miljøvurderingslovens § 21.

### **Begrundelse for testaffyring på Erhvervspark Vandel**

I ansøgningen af 30. maj 2016 har én af fyrværkerivirksomhederne, Fyrværkerieksperten begrundet, hvorfor der er behov for at udføre testaffyring på Erhvervspark Vandels område.

I VVM fra 2007 beskrives at 95 % af alle test bliver lavet i Kina. De sidste 5 % blev dengang foretaget både i Thisted og andre steder på Erhvervspark Vandels område. I 2009 anviste Beredskabet i Vejle en afskydningsplads på Erhvervspark Vandels område og denne har været brugt til testaffyringer siden.

Testantallet i Kina svarer til ca. 90 % af alle nødvendige test. De test virksomhederne udfører i dag i Danmark er egenkontrol, der skal foretages i henhold til fyrværkerilovgivningen. Ligeledes foretages kvalitetskontrol, hvis der er mistanke eller anmeldelser om varer, der ikke opfylder kvalitetskravene.

Efter at Fyrværkerieksperter i 2012 fik et nyt kvalitetssystem har kravet til testpladsen ændret sig, så den skal opfylde nyere krav. Disse krav kan opfyldes på testaffyringsområdet på Erhvervspark Vandel.

Vejle Kommune har fået oplyst af Sikkerhedsstyrelsen, at det er deres indtryk, at virksomhederne de sidste ca. 10 år er blevet mere bevidste, om vigtigheden af at lave egenkontrol af fyrværkeriet.

### **Internationale naturbeskyttelsesområder**

Det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde er Randbøl Hede og klitter i Frederikshåb Plantage (EF-habitatområde, EF-fuglebeskyttelsesområde og Natura 2000 område nr. 82).

I Frederikshåb Plantage og Randbøl Hede findes de to fuglearter Natravn og Hedelærke, bestanden vurderes at være 2-4 par Natravne og 2-6 par Hedelærke. Bestandene er så vidt vides stabile, men dog så små, at de må anses for at være sårbare. Hedelærke er på udpegningsgrundlaget for EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 46, Randbøl Hede, 3 km syd for startbanen.

De nærmeste kendte sangposter/yngleområder for Natravn og Hedelærke er ca. 1 km sydvest for den vestlige ende af startbanen. Andre kendte sangposter/yngleområder ligger ca. 2 km syd for startbanen.

Det vurderes, at fuglene er mest sårbare over for støj i yngleperioden medio april til primo august, og i løbet af døgnet er de mest sårbare i perioden fra kl. 21 til kl. 08, hvor de synger for at hævde territorium og tiltrække mager. Begge fuglearter er trækfugle og effekten af støjforstyrrelser uden for perioden medio april til primo august vurderes derfor at være lille, jf. også vilkår 4 og 5.

Ud over Hedelærke er følgende fuglearter på udpegningsgrundlaget for EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 46. Randbøl Hede: Trane, Tinksmed, Natravn og Rødrygget Tornskade. Ingen fuglearter på Randbøl Hede vurderes at blive påvirket på grund af afstanden på min. 3 km. til testområdet. Rødrygget Tornskade er den eneste af de tre nævnte arter, der yngler i Frederikshåb Plantage. Der er ca. 10 par i plantagen og arten er tilknyttet lysninger i skoven, hvor dens sangpost vil være. I modsætning til Hedelærke og Natravn er sangen ikke vidt lydende. Det vurderes, at den ikke vil være særlig følsom over for støj fra testaffyringer.

### **Antal testaffyringer**

I henhold til retningslinjerne for stilleområdet ved Randbøl Hede og Frederikshåb Plantage i Kommuneplan 2021-2033 må støjbelastningen af området ikke øges ud over den tilstand, der var i området, da retningslinjen blev udarbejdet og vedtaget i 2012.

Støjbelastningen fastsættes derfor ud fra den aktivitet, der var i 2012, da retningslinjen blev vedtaget.

I 2012 har de tre daværende fyrværkerivirksomheder på Erhvervspark Vandel oplyst, at de i alt udførte 24 testaffyringer.

For at undersøge om niveauet har ændret sig væsentligt siden 2012, har Vejle Kommune opgjort antallet af anmeldte testaffyringer. Antal testaffyringer er opgjort som antal dage, hvor der er foregået test af fyrværkeri.

I 2019 blev der indberettet 31 testaffyringer, i 2020 var der 22 testaffyringer, i 2021 var der 25 testaffyringer og i 2022 blev der indberettet 19 testaffyringer i alt fra de eksisterende fyrværkerivirksomheder i Erhvervspark Vandel.

Gennemsnit af de fire år 2019-2022 er 24 testaffyringer pr. år. Niveauet for antal testaffyringer vurderes dermed ikke at være ændret siden 2012.

### **Regulering af støj fra testaffyringer**

Vejle Kommune har vurderet, at det er mest hensigtsmæssigt at regulere testaffyringerne ud fra antallet og varigheden og ikke fastsætte støjgrænser.

Der er bl.a. taget udgangspunkt i vejledningen om støj fra forlystelsesparker, hvor det er beskrevet, at afholdelse af fyrværkeri på forlystelsesparker som hovedregel reguleres ved, at der fastsættes antalsmæssige og tidsmæssige rammer.

Endvidere er der taget udgangspunkt i de betragtninger, der er gjort i skydebanevejledningen, om at skabe så store perioder med fred og ro som muligt i omgivelserne, ved at begrænse de perioder, hvor aktiviteten må finde sted.

### **Begrundelse for afgørelsen**

Erhvervspark Vandel har en miljøgodkendelse fra 20. februar 2008 til at drive udlejningsvirksomhed til motorsport og køreteknisk. Der søges om en ny aktivitet på Erhvervspark Vandel, der ligger uden for miljøgodkendelsens rammer.

Den ansøgte aktivitet om udlejning til testaffyring er ikke selvstændig omfattet af godkendelsespligten, og kan heller ikke betragtes som en integreret del af den eksisterende godkendt aktivitet med motorsport og køreteknisk. Den skal derfor reguleres med påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 42, stk. 2.

*Miljøbeskyttelseslovens § 42 "Hvis erhvervsvirksomheder, herunder private eller offentlige bygge- og anlægsarbejder, eller faste anlæg til energiproduktion, som ikke er optaget på den i § 35 nævnte liste, medfører uhygiejniske forhold eller væsentlig forurening, herunder affaldsfrembringelse, kan tilsynsmyndigheden give påbud om, at forureningen skal nedbringes, herunder påbud om gennemførelse af bestemte foranstaltninger.*

*Stk. 2. Påbud kan endvidere gives over for aktiviteter, som skønnes at indebære en nærliggende risiko for væsentlig forurening eller uhygiejniske forhold."*

Påbuddet meddeles ejeren af erhvervsparken, Erhvervspark Vandel ApS og Flyveplads Vandel ApS, da det er ejeren som varetager udlejning af testområdet til de forskellige brugere. Tilladelsen

til testområdet fra Vejle Brandvæsen er også meddelt Erhvervspark Vandel ApS. Dertil kommer at regulering af aktiviteten, for tilsynsmyndigheden og ejeren af Erhvervspark Vandel mest hensigtsmæssigt kan gøres inden for rammerne af påbud med tilhørende vilkår for Erhvervspark Vandel ApS og Flyveplads Vandel ApS.

Testaffyringerne skal overholde øvrig lovgivning på området bl.a. regler om anmeldelse til Vejle Brandvæsen efter Bekendtgørelse om indførsel, fremstilling, opbevaring, overdragelse, erhvervelse og anvendelse af fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler.

Støjmessigt har Vejle Kommune vurderet, at det er mest hensigtsmæssigt at regulere testaffyringsaktiviteten ud fra antallet af testaffyringer samt varighed. Det giver også mulighed for at sammenligne aktivitetsniveauet med den aktivitet der foregik i 2012 inden retningslinjen for stilleområdet ved Randbøl Hede og Frederikshåb Plantage i Kommuneplan 2013-2025 blev vedtaget og efterfølgende videreført i Kommuneplan 2021-2033.

#### Begrundelse for vilkår.:

Vilkår 2 – I forbindelse med ansøgningen fra 2019 har Erhvervspark Vandel indsendt vvm-screening med 24 testaffyringer pr. år, som er på niveauet fra 2012. I ansøgningen står der samtidig, at der på sigt vil der være ønske/behov for 46 testaffyringer.

Kommunen har i den forbindelse oplyst ansøger, at efter VVM-reglerne, så kan en stigning i antallet af testaffyringer i forhold til 2012 niveau, medføre at der skal udarbejdes VVM-redegørelse. Der er derfor i vilkår 2 "fastsættelse af maksimalt antal testaffyringer pr. kalenderår", taget udgangspunkt i 24 testaffyringer pr. kalenderår.

En opgørelse af udførte testaffyringer på Erhvervspark Vandel de seneste 4 år (2019-2022), viser et niveau for antal testaffyringer på gennemsnit 24 testaffyringer/år. Der vurderes dermed ikke at være væsentlige ændringer siden 2012.

Vilkår 4 og 5 – vilkår er stillet med baggrund i påvirkningen af fuglearter i nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde Randbøl Hede og klitter i Frederikshåb Plantage.

Vilkår 6 – Det er et krav fra Sikkerhedsstyrelsen om ekstra kontrol af mulig fejlbehæftede artikler.

Vilkår 8 – annoncering af tidspunkter for testaffyring, stilles af hensyn til omkringliggende beboers husdyr og kæledyr. U varslet testaffyringer har været genstand for tidligere klager.

#### **Klagevejledning**

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Klagefristen udløber den 06.12.2023.

Du klager via Klageportalen, som du finder via [klageportal ved nævnenes hus, borger.dk](#) eller [virksomhedsportalen](#). Du logger på Klageportalen med MIT-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Vejle Kommune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Vejle Kommune. Hvis Vejle Kommune fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning via mail til [Miljø- og Fødevareklagenævnet](#). Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. [Se betingelserne for at blive fritaget.](#)

### **Indbringelse for domstol**

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være indbragt senest 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.

Venlig hilsen

Betina Uttrup

### **Bilag:**

Bilag 1 – Kort som viser placering af testaffyringspladsen

Bilag 2 – Vejle Brandvæsen tilladelse af 20. oktober 2022

### **Kopiliste:**

- Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Vest, Adelvej 34, Taulov, 7000 Fredericia, [trvest@stps.dk](mailto:trvest@stps.dk)
- Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, [dn@dn.dk](mailto:dn@dn.dk)
- DN Vejle, v/Uffe Rømer, Klokkeager 20, 7120 Vejle Ø, [dnvejle-sager@dn.dk](mailto:dnvejle-sager@dn.dk)
- DOF, Vesterbrogade 140, 1620 København K, [natur@dof.dk](mailto:natur@dof.dk)
- DOF-Vejle, v/Sten Nielsen, Sparkærvej 33, Vester Nebel, 6040 Egtved, [vejle@dof.dk](mailto:vejle@dof.dk)
- Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV, [kreds@friluftstraadet.dk](mailto:kreds@friluftstraadet.dk) og [trekantomraadet@friluftstraadet.dk](mailto:trekantomraadet@friluftstraadet.dk)
- Vejle Brandvæsen, Norgesvej 1, 7100 Vejle, [brand.myndighed@vejle.dk](mailto:brand.myndighed@vejle.dk)
- Sikkerhedsstyrelsen, Esbjerg Brygge 30, 6700 Esbjerg, [pep@sik.dk](mailto:pep@sik.dk)
- Sydøstjyllands Politi, Holmboes Alle 2, 8700 Horsens, [sojyl-plan@politi.dk](mailto:sojyl-plan@politi.dk)